
Sbírka zákonů a nařízení, č. 341- a 342. 1219

je ministr financí v dohodě s ministry prů
myslu, obchodu a živností, vnitra, zemědělství, 
sociální a zdravotní správy a spravedlnosti, 
v zemi Slovenské Slovenská zemská vláda a na 
Podkarpatské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Dr. Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cemák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Ďurčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

zemská vláda, na Podkarpatské Rusi vláda 
Podkarpatské Rusi, dále pak na území celého 
státu ministři financí a národní obrany.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Vološin v. r. 
Dr. Fischer v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Sidor v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.

. Dr. Feierabend v. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 

Révay v. r.

r.

342.

341.

Vládní nařízení 
ze dne 17. prosince 1938, 

jímž se mění čl. V, odst. 1 vládního nařízení 
ze dne 25. října 1938, č. 252 Sb. z. a n., 

o pomoci motorismu.

Vládní nařízení 

ze dne 17. prosince 1938 

o mimořádných opatřeních v oboru ochrany 
vynálezů.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Ustanovení čl. V, odst. 1 vl. nař. č. 252/ 

1938 Sb. z. a n. se mění takto:

1. Věta prvá zní:
„Ustanovení čl. I, č. 2, 4, 5, 7 až 9 a čl. III 

nabývají účinnosti dnem 1. ledna 1939, usta
novení čl. I, č. 1, 3, 6 a 10 nabývají účinnosti 
dnem 1. dubna 1939.“

2. Věta čtvrtá se nahrazuje tímto ustano
vením :

„Dnem 1. dubna 1939 zanikají oprávnění 
majitelů živností pro dopravu nákladů pro
vozovat! dopravu motorovými vozidly únos
nosti nad 3000 kg. Úprava jejich právního 
postavení bude provedena vládním naříze
ním."

§2.
Toto nařízení platí na území celého státu 

a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provedou 
je ministři průmyslu, obchodu a živností, 
veřejných prací a dopravy v dohodě se zúčast
něnými ministry, v zemi Slovenské Slovenská

čl. I.
Pro mimořádné poměry způsobené nyněj

ším stavem branné pohotovosti státu (§57 zá
kona ze dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., 
o obraně státu) nebo obsazením některých 
území státu cizí mocí platí v oboru ochrany vy
nálezů podle zákona ze dne 11. ledna 1897, č. 
30 ř. z., o ochraně vynálezů (patentní zákon), 
ve znění zákona ze dne 27. května 1919, č. 305 
Sb. z. a n., zákona ze dne 30. června 1922, č. 
252 Sb. z. a n., a zákona ze dne 20. prosince 
1932, č. 26 Sb. z. a n. z roku 1933, tato usta
novení :

§ 1.
Zmeškání lhůt k zaplacení ročních poplatků.

(i) Nebyl-li pro mimořádné poměry způso
bené stavem branné pohotovosti státu (§57 
zák. č. 131/1936 Sb. z. a n.) nebo obsazením 
některých území státu cizí mocí zaplacen včas 
roční poplatek, jehož nezaplacení má za násle
dek zánik patentu, patent nezanikne, jestliže 
nej později do třiceti dnu ode dne, kdy pomi
nula překážka, jež zaplacení poplatku bránila, 
bude poplatek zaplacen a bude podána žádost, 
v níž bude uvedeno a pokud možná ihned 
osvědčeno, že zmeškání platby a trvání pře- 
kážky se stalo pro mimořádné poměry způso-

175*



1220 Sbírka zákonů a nařízení, č. 342.

bené stavem branné pohotovosti státu nebo ob
sazením některých území státu cizí mocí.

(2) Pominula-li překážka, jež bránila zapla
cení poplatku, již přede dnem, kdy toto naří
zení nabude účinnosti, skončí lhůta k podání 
žádosti třicátý den ode dne účinnosti tohoto 
nařízení.

(3) O žádostech rozhodne přihláškové oddě
lení patentního úřadu. Pravoplatné usnesení 
nebo rozhodnutí, jímž se žádosti vyhoví, se za
píše do patentního rejstříku.

Navrácení v předešlý stav pro promeškanou 
lhůtu.

§ 2.
Při řízení o přihláškách, odpo

rech a stížnostech.

(!) Bylo-li přihlašovateli nebo jeho zástupci 
pro mimořádné poměry (§ 1, odst. 1) zabrá
něno, aby dodržel zákonem nebo patentním 
úřadem, stanovenou lhůtu, po jejímž promeš
kání došlo k opatření, jímž byla přihláška po
važována za odvolanou nebo byla zcela nebo 
částečně zamítnuta nebo byl na ni zcela nebo 
částečně patent odepřen, jest k žádosti přihla
šovatele nebo jeho zástupce povoliti navrácení 
v předešlý stav.

(2) O žádosti rozhodne oddělení patentního 
úřadu, které učinilo v předchozím odstavci 
uvedené opatření. Je-li jím oddělení přihláš
kové, lze si do jeho usnesení podati stížnost 
k oddělení stížnostnímu.

(3) Bylo-li uvedené opatření učiněno pro 
nezaplacení některého poplatku nebo byl-li 
podle tohoto opatření vrácen přihlašovateli 
některý poplatek nebo tiskové náklady, jest 
tento poplatek nebo tyto náklady zaplatiti 
současně s podáním žádosti nebo ve lhůtě pa
tentním úřadem stanovené.

(4) Jestliže se žádosti vyhoví, jest v řízení 
o přihlášce, odporu nebo stížnosti pokračo- 
vati.

§ 3.
Při promeškání lhůty k podání 

odvolání.

(J-) Navrácení v předešlý stav pro promeš
kání lhůty k podání odvolání k patentnímu 
soudu jest přípustno ve prospěch strany, 
které bylo pro některou událost vzešlou z mi
mořádných poměrů (§ 1, odst. 1) zabráněno, 
aby se včas odvolala. Totéž platí, byl-li ta
kovou událostí postižen zástupce strany.

(2) O žádosti, k níž jest odvolání připojiti, 
rozhodne oddělení zrušovací. Z jeho rozhod
nutí lze se odvolati k patentnímu soudu.

§ 4.
Lhůta k podání žádostí.

žádosti podle §§ 2 a 3 jest podati nej později 
do třiceti dnů ode dne, kdy pominula pře
kážka, jež bránila dodržení lhůty, při čemž 
platí obdobně ustanovení § 1, odst. 2.

§ 5.
Vyhlášení v Patentním věstníku.

V Patentním věstníku jest vyhlásiti všech
na usnesení a rozhodnutí, jimiž bylo vyho
věno žádostem uvedeným v §§ 1 až 3, pokud 
se jimi mění některá vyhláška, která v Pa
tentním věstníku byla již uveřejněna.

§ 6.
Je-li spoluúčastníků několik.

Předchozích ustanovení jest použiti i tehdy, 
jestliže mimořádnými poměry (§ 1, odst. 1) 
nebyli postiženi všichni spoluúčastníci, nýbrž 
jen někteří (spolupřihlašovatelé, spolumaji
telé patentu a pod.).

§7.
Nedoručitelná vyřízení.

Nelze-li jakékoliv vyřízení doručiti straně 
nebo jejímu zástupci pro některou událost 
vzešlou z mimořádných poměrů (§ 1, odst. 1), 
vyčká se s doručením, až překážka pomine. 
V dalším řízení se až do provedeného doručení 
nepokračuje.

§8.
Příslušníci cizích států.

C1) Pro příslušníky cizích států platí usta
novení předchozích paragrafů jen, poskyt- 
nou-li tyto státy příslušníkům česko-sloven- 
ským stejné úlevy.

(2) Zda tato podmínka jest splněna, vyhlásí 
v Patentním věstníku president patentního 
úřadu. Není-li takovéto vyhlášky, jest roz
hodné v tom směru prohlášení presidenta pa
tentního úřadu.

§ 9-

Užívání vynálezu.

Osoby, které po odvolání nebo zamítnutí 
přihlášky anebo odepření nebo zániku patentu 
počaly vynálezu v dobré víře užívati, nemohou 
býti vzhledem k tomuto užívání vynálezu stí
hány pro porušení patentu. Právo na další 
užívání vynálezu po dni, kdy bylo příslušné 
usnesení nebo rozhodnutí vyhlášeno podle § 5, 
jim však nepřísluší.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 343- 1221

§ 10.
Prodloužení prioritních lhůt.

(!) Nebyla-li pro některou událost vzešlou 
z mimořádných poměrů (§ 1, odst. 1) dodrže
na přihlašovatelem nebo jeho zástupcem dva
náctiměsíční lhůta stanovená pro uplatnění 
práva prioritního v čl. 4 Pařížské unijní úmlu
vy ze dne 20. března 1883 na ochranu živnos
tenského vlastnictví, nemá nedodržení této 
lhůty za následek ztrátu nároku na přiznání 
priority, jestliže přihlašovatel nebo jeho zá
stupce podá náležitě odůvodněnou žádost a 
prioritní právo uplatní nej později do třiceti 
dnů ode dne, kdy pominula překážka, jež se 
v uvedené dvanáctiměsíční lhůtě vyskytla a 
dodržení lhůty té bránila, při čemž platí ob
dobně ustanovení § 1, odst. 2.

(2) O žádosti rozhodne přihláškové oddě
lení.

(3) Pro příslušníky cizích států platí ob
dobně ustanovení § 8.

čl. II.
Ustanovení závěrečná.

Toto nařízení platí na území celého státu a 
nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr průmyslu, obchodu a živností v Praze 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Tiso v. r.
Dr. Yološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Cemák v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Sídor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r.
Dr. Durčanský v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

343.

Vládní nařízení 
ze dne 17. prosince 1938 

o mimořádných opatřeních v oboru ochrany 
známek.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. I.
V případech níže uvedených platí tyto vý

jimky z ustanovení zákona ze drtě 6. ledna 
1890, č. 19 ř. z., o ochraně známek, a zákona 
ze dne 30. července 1895, č. 108 ř. z., ve znění 
zákona ze dne 20. prosince 1932, č. 27 Sb. 
z. a n. z roku 1933:

§ 1-

(1) Nebyla-li pro mimořádné poměry způ
sobené nynější brannou pohotovostí státu 
(§ 57 zákona ze dne 13. května 1936, č. 131 
Sb. z. a n., o obraně státu) nebo obsazením 
některých území státu cizí mocí ochranná 
známka včas obnovena, známkové právo ne
zanikne, jestliže nej později do třiceti dnů ode 
dne, kdy pominula překážka, jež bránila 
včasné obnově známky, bude podána u pří
slušné obchodní a živnostenské komory žá
dost za obnovu takové známky a zároveň bude 
zaplacen poplatek za obnovu s příplatkem 
20 Kč (§ 16, odst. 3 zákona o ochraně zná
mek). V žádosti takové budiž uvedeno a po
kud možno zároveň osvědčeno, že zmeškání 
obnovy známky se stalo vlivem některé udá
losti vzešlé z mimořádných poměrů způsobe
ných brannou pohotovostí státu nebo obsaze
ním některých území státu cizí mocí.

(2) Pominula-3i překážka, která bránila
včasné obnově známky již přede dnem, kdy 
toto nařízení nabude účinnosti, skončí lhůta 
k podání žádosti za obnovu známky třicátý 
den ode dne účinnosti tohoto nařízení.

(3) O žádostech rozhodne příslušná ob
chodní a živnostenská komora.

§ 2.

(1) Byla-li pro mimořádné poměry způso
bené nynější brannou pohotovostí státu nebo 
obsazením některých území státu cizí mocí 
zmeškána lhůta k podání žaloby podle § 4 
zák. č. 108/1895 ř. z. ve znění zákona č. 27/ 
1933 Sb. z. a n., lze žalobu podati ještě do 
třiceti dnů ode dne, kdy pominula překážka, 
jež bránila dodržení lhůty.

(2) V žalobě budiž zároveň uvedeno a po
kud možno ihned osvědčeno, že promeškání 
tříleté lhůty se stalo pro některou událost 
vzešlou z mimořádných poměrů způsobem ph 
brannou pohotovostí státu nebo obsazením 
některých území státu cizí mocí.

(3) Pominula-li překážka, která bránila 
včasnému podání žaloby, již přede dnem, kdy 
toto nařízení nabude účinnosti, lze podati ža
lobu nejpozději třicátý den ode dne účinnosti 
tohoto nařízení.


